nihil ab his potui cognoscere: qui si virtutes ebullire volent, & sapientias, nihil aliud dicent, nisi eam viam, qua efficiantur ea voluptates, quas supra dixi. Quae sequuntur, in eadem sententia sunt: totumque liber, qui est de summo bono, i referentur, & verbis & sententiis talibus. Ad hancine igitur vitam Telemoneum illum revocabis, ut leves aegritudinem? & si quem tuorum siliicium moerore videris, huc accipere potius, quam aliquem Socraticum libellum dabis? & hydrantem hortare ut audiat voces potius, quam Platonis? expones, qua sperles florida, & varia? fasciculum ad naris admovere? incendere odores? & si frivolum iudicabis, & risa? & si vero aliquid etiam: tum plene laudam omnem abstinentiam? Haec Epicuro conficienda sunt, aut ea, quae modo exi: res illa ad verbum dixi, tollenda de libro vel totus liber potius abiciendus, est enim confertus voluptatibus, quarendum igitur, quemadmodum aegritudine privemus eum, qui ita dicat:

— pot mihi fortuna magis nunc desit, quam genus. Namque regnum suspeserat mihi: ut scias quanto clero,

Quantum opibus, quibus de rebus, & lapsa fortuna accidit.

Quid? haec calix mihi impingendus est, ut plorare desinat, aut aliquid ejusmodi? Ecce tibi ex altera parte ab eodem poëta:

Ex opibus formis opes egens Hektor tua.

Huc subvenire debemus, quare enim auxilium.

Quid petam praesidi, aut exsequar, & quove nunc auxilio, aut fuga

Fretus sim? arce & urbe orba sum, quò accedam? quò applicem,

Cu nec arca parit a domi flamm: fractis, & dissejtae jacent: Fana flammae dissejgata: & resti alii flant parvities, Deformati, atque abiete crispis.

Scitis quae sequantur: & illud in primis,

O pater, & patria, & Priami domus, Sepulchrum altissimo cardine templorum: Vultu ego te, adstante ope barbarica, Tectis calatis laqueatis, Auro, ebore instructam regisific.

O poëtam egregium! quamquam ab his cantoribus Euphorio: is contemnitur, sentit omnia & repentina, & nec opinata esse graviora, exaggeratis igitur regis opibus, quae videbantur sempiternae fore, quid adjungit?

Hec omnia vade infamiam, Priami ut vitam evitatis, Jovis aram sanguine tu pari.

Præclarum carmen, est enim & rebus, & verbis, & modis lugubris, eripimus hanc aegritudinem, quo modo? collocemus in cul. tra plumea: psaltriam adducamus:

20 hedrychum incendamus: demus scutellam dulciciz potonis: si aliquid videamus, & tibi. Hac tandem bona sunt quibus aegritudines gravissimae detrahantur? tu enim paullo ante 12 ne intelligere te quidem alia ulla dicebas. revocari igitur oportere a moerore ad cogitationem bonorum, conveniret mihi cum Epicuro, si, quid esset bonum, conveniret. Dicit aliquis: Quid ergo? tu Epicurum existimabas ista voluisse, aut libidinofas ejus fuisse sententias? Ego vero minime, video enim ab eo dici multa severe, multa praclare. Itaque, ut saepe dixi, de acumine agitur ejus; non de moribus, quamvis spernat voluptates eas, quae modo laudavit: ego tamen meminero, quod videtur ei summum bonum, non enim verbo solum posuit voluptatem, sed explanavit quid diceret. Saporem, inquit, & corporum complexum & ludos, atque cantus, & formae eas, quibus oculi jucunde morantur. Num fingo? num mentior? cupio refelli, quid enim laboro, nisi ut veritas in omni quaestione explicetur? At idem ait, non crescere voluptatem dolore detractio sum: moque voluptatem esse, nihil dolere. Paucis verbis tria magna peccata unum, quod secum ipse pugnat, modo enim, ne suspicari quidem se quidquam bonum, nisi sensus quasi titillarentur voluptate: nunc autem, summam voluptatem esse, dolore cedere, potestne magis secum ipse pugnare? alterum peccatum, quod, cum in natura tria sint: unum, gaudere: alterum, dolere: tertium nec gaudere, nec dolere: hic primum, & tertium putat idem esse, nec distinguit a non dolendo voluptatem, tertium peccatum commune cum quibusdam, quod, cum virtus maxime expetatur, ejusque adspicienda causa philosophia quaestio sit, ille a virtute summum bonum separavit. At laudat, & saepe, virtutem. Et quidem C. Gracchus, cum largitiones maximas fecisset, & effudisset avaritium, verbis tamen defendebat avaritium. Quid verba audiam, cum facta videam? Piso ille Frugi, semper contra legem frumentariam dixerat, is lege lata, consularis ad frumentum accipiendum venerat, animo dicitur Gracchus in concione Pisonem stantem, quare audiente pop. Rom. qui sibi constet, cum ea lege frumentum petat, quam diffuserat. 13 Nolim, inquit, mea bona, Gracche, tibi virtutem dividere libeat: sed si facias, partem petam. Parumne declaravit vir gravis, & sapiens, lege Semproniam patrimonium publicum dissipari? Lege orationes Gracchi: patronum avaritium esse dices. Negat Epicurus jucunde posse vivi, nisi cum virtute vivatur: negat ullam in sapientem vim esse fortunam: tenuem victum antefert copioso: negat ullam esse tempus, quo sapiens non beatus sit, omnia philosopho digna, sed cum voluptate pugnantia. Non istam dicit voluptatem. Dicit quamlibet, nempe eam dicit, in qua virtutis nulla pars infit. Agè, si voluptatem non intelligimus,

D d d d ne

1. Referuntur & verbis & sententiis talibus. Ita quinq. Pall. Fab. V. tit. vulgo: referunt & sententiis & verbis talibus est. Doleo quoquo est V. etor.  
2. Hydrantem hortare ut audiat voces potius. Securus sum majorem partem hanc scripturam agnoscat tum: ita ver. codex. n. ff. Sulle di. Gypsiu liber. Pal. tert. Pal. HYPADAI quart. hydrantem. quint. HYΔΑΝΤΗ. Vatic. hydrantem. Lamb. hydrantem. Vic. Υδραντ. 605, vulg. Hydr.  
3. Et veris redimere jubebis. Placemiss. lectio Pall. pe. quart. Pich. dicitur, noto helleminio: nam videntur hae expoëta veteris huc infort.  
4. A vero aliquid estiam. Non laudo Pith. cod. mutationem: estiam & lipid. nostrum venosum sumum est. Pith. Tricent. utaque sumum aliquid.  
5. Lapsa fortuna accidit. Sic, non videtur, ut vulgo habent Pall. tert. quart. Fabr. Vatic. editio V. etor.  
6. Lapsa fortuna accidit. Sic, non videtur, ut vulgo habent Pall. tert. quart. Fabr. Vatic. editio V. etor.  
7. Quae nunc non est tui fuga. Fabr. Pall. prim. sec. tert. quint. auct. expit. unde 5. horus. b. 2. Nolorum exp. 2. quae nunc est tui fuga. 7. Lapsa fortuna, vel potius, quae nunc est tui fuga. illud expit. est a male grad. tam est tui fuga.  
8. Resti alii flant parvities. Sic V. etor. Pal. quint. tamen Vat. & resti alii. Fabr. resti alii. Pith. resti alii.

9. Scitis quae sequantur. Sic Victoriana. Pal. tert. quart. quint. P. th. Var. al. as. scis quae seq.  
10. Repentia & nec opinata. Ut supra, ita hic quoque loces reformatae est a Lambino; et adiungit quinq. Pall. Fabr. Pith. Vic. & Vatic. ut non nec opinata.  
11. Hedrychum incendamus: demus scutellam. Infirmus Victorii editioni: quam comprobat Pall. pr. adducimus — ed. cum incendamus, demus scutellam. secund. demus hedrychum, incendamus scutellam dulciciz pot. 11. tert. demus hedrychum, incendamus scutellam. quart. demus hedrychum, incendamus scutellam. vulgo, ed. cum incendamus.  
12. Aliquid videmus & tibi. Recte sic sic Victor. cum Lambino, item Pall. quart. quint. Fabr. Pith. Var. al. h. pr. videmus inepte. Sic Torent. Hearmont m. Leno. visum videtur, exempli plora coactere G. tanus in Observat. enibus Linguar. Lat. n. 2. quae videantur.  
13. Ne mihi gerere quidem alia ulla dicebamur. Rectus ita ex Fabr. & Vatic. quam ut con. falsitudo iteretur bona. al. as. est in Pall. sec. tert. quart. multa, ut X. in P. h.  
14. Nolim, inquit, mea bona, Gracche, tibi virtutem dividere libeat. Sic est in multis mss. S. Fridi, ut notat Gulielmus; sic Fabr. Pith. Pall. quart. ac Vatic. vulgo. L. etat. in P. th. eto. parvo est. libeat dividere. Libeat e. am. considerate h. pr. tam Fabr. Nolim, inquit, mea bona, tibi virtutem dividere & tibi. q. & absque dub. o. aut vero pro X. in est. Firmè h. in G. yphi. h. o. 1. Nolim, inquit, mea bona, Gracche, tibi virtutem dividere libeat. 2. Quam

ne dolorem quidem? nego igitur ejus esse, qui dolore summum malum metiatur, mentionem facere vitium. Et queruntur quidam Epicurei, viri optimi (nam nullum genus est minus inlicitum) me studiose dicere contra Epicurum. Ita credo, de honore, aut de dignitate contendimus. mihi summum in animo bonum videtur, illi autem in corpore; mihi in virtute, illi in voluptate. & illi pugnant: & quidem vicinorum fidem implorant. multi autem sunt, qui se rem convolent. ego sum is qui dicam me non laborare, & actum habitatum quod egerint. quid enim? de bello Punico agitur? de quo ipso cum aliud M. Catoni, aliud L. Lentulo videretur. nulla inter eos concertatio unquam fuit: hi nempe tractande sunt, praesertim cum ab his non sane animo defensorum sententia, pro qua non in senatu non in concione, non apud exercitum, & neque apud censores dicere audeant. sed cum istis aliis & eo quidem animo, nullum ut certamen institutum: verum dicentibus facile cedam. tantum admovebo; si maxime verum sit, ad corpus omnia referre sapientem: sive, ut honestius dicam, nihil facere, nisi quod expediat: sive omnia referre ad utilitatem suam: quoniam haec placibilia non sunt: & ut in sinu gaudeant gloriose loqui desinant. Cyrenaicorum testat sententia: qui tum aegritudinem esse sent existere, si nec opinatio quid evenerit, est id quidem magnum, ut supra dixi, etiam Chryippo ita videri scio, quod provisum ante non sit, & ad ferre videmur. sed non sunt in hoc omnia: quamquam hostium repens adventus magis aliquando conturbat, quam expectatus: & maris subita tempestas, quam ante provisum, terret navigantes vehementius: & ejusmodi sunt pleraque. sed cum diligenter nec opinatorum naturam consideres, nihil aliud repetas, nisi omnia videri subita majora: & quidem ob duas causas: primum, quod, quanta sint quae accidunt, considerandi fortium non datur: deinde cum videtur praecaveri potuisse, si provisum esset, quali culpa contractum malum aegritudinem acriorem facit, quod ita esse dies declarat: quae procedens ita mitigat, ut iisdem malis manentibus non modo leniatur aegritudo, sed in plerisque tollatur. Karthaginenses multi Romae servierunt, Macedones rege Perse capto, vidi etiam in Peloponneso, cum essem adolefens, quosdam Corinthios, hi poterat omnes eadem illa de Andromacha deplorare,

*Hac omnia vidi.*

Sed jam decantaverant fortasse, eo enim erant vultu, oratione, omni reliquo motu, & statu, ut eos Argivos, aut Sicyonios diceret, & magisque me moverant Corinthi subiti adspexerant parietem, quam ipsos Corinthios: quorum animis dumtaxat cogitatio callam venustatis obduxerat. Legimus librum Andromachi, quem ille eversa Karthagine misit consolandi causa ad captivos civis suos. in eo est disputatio scripta Carneadis: quam se ait in commentarium zero hille cum ita posuisset, videri fore in aegritudine sapientem, patria capta: quae Carneades contra dixerit scripta sunt. Tanta igitur calamitatis praesentis adhibetur a philosopho medicina, quanta in veterate ne desideratur

quidem, nec si aliquot annis post idem ille liber captivus in usus esset, vulneribus mederetur, sed cicatricibus. *scilicet enim, & potestatem progrediam extenuatur dicitur, non quo ipsa res immutari soleat, aut possit: sed id, quod ratio debuerat, usque docet, minora esse ea, quae sunt visa majora.* Quid ergo opus est, dicit aliquis, ratione, aut omnino contolatione ulla, quae solemus uti, cum levare dolorem incertentium volumus; hoc enim fere tum habemus in promptu, nihil operari inopinatum videri. At qui tolerabilius feret incommodum, qui cognoverit, nec esse esse homini tale aliquid accidere. hoc enim oratio de ipsa summa mali nihil detrahit: tantum modo affert, nihil eventisse, quod non opinatum fuisset, neque tamen genus id orationis in contolando non valet: sed id haud sciam an plurimum, ergo illa nec opinata non habent tantam vim, ut aegritudo ex his omnis oriatur. ferunt enim fortasse gravibus: non id efficiunt, ut ea, quae accidunt, majora videantur: quia recentia sunt, non quia repentina. duplex est igitur ratio veri rependi, non in his solum, quae malo, sed in his etiam, quae bona videntur. nam aut de ipsius rei naturae, qualis, & quanta sit, quærimus, ut de paupertate nonnumquam, cuius onus disputando levamus, docentes, quam parva, & quam pauca sint, quae natura desiderat, aut a disputandi subtilitate orationem ad exempla traducimus, hic Socrates commenoratur, hic Diogenes, hic Caelianum illud.

*Sape est etiam sub palliolo sordido sapientia.*

Cum enim paupertatis una, eademque sit vis, quidnam dici potest, quam obrem C. Fabricio tolerabilis ea fuerit, alii negent se ferre posse? huic igitur alteri generi similis est ea ratio consolandi, quae docet humana esse, quae acciderint, non enim solum id continet ea disputatio, ut cognitionem afferat generis humani; sed lignificat, tolerabilia esse, quae & tulerint, & ferant ceteri. De paupertate agitur: multi patientes pauperes commemorantur. De contemendo honore: multi in honore proferuntur, & quidem propter id ipsum beatiores: eorumque, qui privatum otium negotiis publicis antulerunt, nominatum vita laudatur: nec siletur illud potentissimum regis anaxastum, qui laudat senem, & fortunatum esse dicit quod inglorius sit, atque ignobilis ad laetum diem perventurus. similiter commemorandis exemplis, orbantes quoque liberorum praedicantur, eorumque qui gravius ferunt, luctus, aliorum exemplis leniuntur. sic perpessio ceterorum facit, ut ea, quae acciderint, multo minor, quam quanta sunt existimata, videantur, ita sit sententia cogitantibus, ut, quantum si ementia opinis, appareat, atque hoc idem & Telamo ille declarat,

*Ego cum genui,*

*& Theseus,*

*Futura mecum commentabar miseria.*

& Anaxagoras, *Sciebam me genuisse mortalem.* Hi enim omnes diu cogitantes de rebus humanis, intelligebant, eas nequaquam pro opinione vulgi esse extrinsecendas, & mihi quidem videri idem fere accidere his, qui ante meditantur,

1. *Alium habitatum quod egerint.* Sic Vici. ex consensu quoque quinque Pall. Fabr. ac Pith. Lamb. libris omnibus, ut ait, in vitiis repositis, rationem habitatum. Schottus emendat alium habitatum, lib. 2. Nod. cap. 22. aliam rationem habitatum, est in vulgatis.

2. *Non sunt anaxastus desiderare sententia.* Sic recte Pall. quatuor (nam quartus vulgi est hoc loco, in mss. Suffridi. Fabr. Pith. in editis erat, non sunt anaxastus).

3. *Non est apud censorum dicere audeant.* Peculiaris est, sed praecleara Vaticanus cod. lectio, neque ad censuram.

4. *Ut in sinu gaudeant.* Pall. tert. quart. Pith. in signum gaudent.

5. *Ad ferre videmur.* Quamquam hoc in nullo nostrorum reperitur, tamen quia à Vicio sic emendatum approbat Lambinus, & nesci aoxi hominis illius fidem damnare, qui nihil sine mss. audebat, vulgo ferri.

6. *Magisque me moverant Corinthios subiti adspexerant parietem.* Miror hanc editionem in vulgatis edit. Ciceronis circulare, cum eam dudum post-

liminio reduxerit Victorius: quid multis? Pall. tert. quart. quint. Pith. etiam, expressit sic tenent. sunt autem Parietem semiviti parietes. Victorius & Cicero. 1. 13. Epist. ad Memmianum, & perperam in seipso quid Epicuri parietem sibi consideret, vulgo, Parietem rursus.

7. *Qua recentia sunt, non quia repentina.* Ita Victorius cum Fabr. Pith. Pall. tert. quart. lenius est: malum recentis non videtur gravius in veterato, quia recens: sed quia repente & nec opinatum, videtur. Turneb. tamen ubertus hoc modo: quia recentia sunt majora videntur, non quia repentina: quae lectio quoque conspicitur in Pall. pr. sec. libris sequioris saeculi, licet elegantis manus alius, quia repentina.

8. *Nam aut de ipsius rei natura.* Pall. pr. tert. quart. Vatican. non ut ipsius rei natura, quint. nam ipsius rei natura. V. Cl. omittit V. de.

9. *Ego cum genui, & Theseus.* Sic rectius quam vulgo: nam solet Cicero, quae semel protulerat, postea abrumperet, hoc ingessit, quia iam non fides haberi solet hominibus, Pall. tert. Ego cum genui, & hoc quoque Vatican.

eur. quod his, quibus medetur dies: nisi quod ratio qua-  
dam sanat illos, hos ipsa natura, i intellectu eo, quod re-  
medium illud cogitaret, malum, quod opinatum sit esse  
maximum, nequamquam esse tantum, ut vitam bestiam pos-  
sit evertere. hoc igitur efficitur, ut ex illo nec opinato pla-  
ga major sit, non ut illi putant, ut, cum duobus pares casus  
evenierint, is modò agitudine afficiatur, 2 cui ille nec  
opinatio casus evenierit, itaque dicuntur nonnulli in mœ-  
tore, 3 cum de hac communi hominum conditione audi-  
visent, ea lege esse natos, ut nemo in perpetuum esse possit cœperit  
mali, gravius etiam tulisse. Quocirca Carneades, ut video  
nostrum scribere Antiochum, reprehendere Chrysiptum  
solebat, laudantem Euripideum carmen illud,

4 Mortali nemo est, quem non attingit dolor,  
Morbosq; multi sunt humani libri,  
Rursus erandi: & morique est finis omnibus,  
Que generi humano augerem nequidquam asserunt,  
Reddenda est terra terra: tum vita omnibus,  
Mitanda, ut fruges, sic jubet necessitas.

Negabat genus hoc orationis quidquam omnino ad levandam  
agritudinem pertinere, id enim ipsum dolendum esse  
dicebat, quod in tam crudelem necesse sitatem incidissemus,  
nam illam quidem orationem ex commemoratione alie-  
norum malorum ad malivolos consolandos esse accom-  
modatam mihi verò longè videtur fecus, nam & necessitas  
ferende conditionis humane, quasi cum deo pugnare co-  
hibet, admodum esse hominem: quæ cogitatio magnopere  
luctum levat: & enumeratio exemplorum, non ut anim-  
mum malivolorum oblectet, affertur, sed ut ille, qui mœ-  
ret, ferendum sibi id censeat, quod videat multos modera-  
tè & tranquille tulisse. omnibus enim modis fulciendi sunt qui  
vivent, nec coherere possunt propter magnitudinem agri-  
tudinis: & ex quo ipsam agritudinem λυπη Chrysiptus,  
quasi solutionem totius hominis, appellatam putat, quæ  
tota poterit evelli explicata, ut principio dixi, causa agri-  
tudinis. EST ENIM nulla alia nisi opinio, & iudicium ma-  
gni presentis, atque urgentis mali, itaque & dolor corpo-  
ris, cuius est motus a. erimus; perferetur spe proposita  
boni: & acta atas honestè, ac splendide, tantam affert con-  
solationem, ut eos, qui ita vixerint, aut non tangat agri-  
tudo, aut perleverit pungat animi dolor. 7 Sed ad hanc  
opinionem magni mali: cum illa etiam opinio accesserit,  
oportere: rectum esse: ad officium pertinere, ferre illud æ-  
grè, quod acciderit: tum denique efficitur illa gravis agri-  
tudinis perturbatio, ex hac opinione sunt illa varia, & de-  
testabilia genera legendi, pædores, muliebres lacerationes  
genarum, pectoris, faminum, capitis percussiones. 8 Hinc  
ille Agamemnon Homericus, & idem Accianus,

Scindens dolore identidem intonsam comam.

In quo facerem illud Bionis, perinde stultissimum regem  
in luctu capillum sibi evellere, quasi calvitio mœretor leva-  
retur. Sed hæc omnia faciunt opinantes ita fieri oportere.  
Itaque & Alcibiades in Demosthenem invehitur, quod is  
septimo die post filia mortem hostias immolasset. At  
quàm rhetorice? quàm copiose? quas sententias colligit?  
quæ verba contorquet? ut licere quidvis rhetori intelligas,  
quæ nemo probaret, nisi insitum illud in animis habere-  
mus, omnes bonos interitu suorum quàm gravissimè mœrere opte-  
tere, ex hoc evenit, ut in animi doloribus alii solitudines  
captent, ut ait Homerus de Bellerophonte,

Qui miser in campis motrens errabas Aletis,  
Ipse suum cor adeni, hominum vestigia vitans.

& Nioba fingitur lapidea, propter æternam, credo, in luctu  
silentium. Hecubam autem putant propter animi acerbi-  
tatem quandam, & rabiem, fingi in canem esse conversam.  
sunt autem alii, quos in luctu cum ipsa solitudine loqui  
sæpe delectat, ut illa apud Ennium nutritrix:

Cupido cepis miseram nunc me, prolequi,  
Celo atque terra q; Mædea miseris.

Hæc omnia recta, vera, debita putantes, faciunt in dolore  
maximeque declaratur, hoc quasi officii iudicio fieri, quod  
si qui fortè, totum se in luctu esse vellent, aliquid fecerunt  
humanius, aut si hilarius locuti sunt, revocant se rursus ad  
mœstissimam, peccatiq; se insimulant, 11 quod dolere inter-  
miserint, pueros verò matres, & magistri castigare etiam  
solent, nec verbis solum, sed etiam verberibus, si quid in  
domestico luctu 12 hilarius ab his factum est, aut dictum;  
plorare cogunt, quid? ipsa remissio luctus cum est conse-  
cuta, 13 inelle itaque nihil profici mœrendo, 14 nonne  
res declarat fuisse totum illud voluntarium? 15 quid ille  
Terentianus ipse se puniens, id est, εαυτην τιμωροσδου?

Decrevi tantisper me nimis injuria,  
Chremes, meo gnato sacere, dum sum miser.

Hic decernit, ut miser sit, num quis igitur quidquam de-  
cernit invitus?

Malo quidem me quovis dignum deputem,  
malo se dignum deputat, nisi miser sit, vides ergo opinio-  
nis esse, non naturæ malum. 16 quid, quod res ipsa lugere  
prohibet? ut apud Homerum quotidianæ neces, interitus-  
que multorum, sedationem mœrendi offerunt: apud quem  
ita dicitur,

Namque nimis multos 17 atque omni luce cadentes  
Cervicibus: ut nemo possit mœrere vacare,  
Quo magis est æquum tumulis mandare peremptos,  
Fermo animo, & luctum lacrymis finire diantur.

Ergo in potestate est abjicere dolorem, cum velis, temporè  
servientem An est ullum tempus? quoniam quidem res in  
nostra potestate est? cui non ponendæ cura agritudinis

Dddd 2 causa

1. Intellectu in quod venedum illud continet, Melum quod opinionem sit, Pal-  
lat, quart. Vac. quod non illud cont. nec melum, quinc. quod rem carnis mar-  
tum. Fab. quod opinionem sit, & sicem carnis esse maximum.  
2. Cui est nec opinatio casus evenierit, Sic rectè Victorius, Pall. pr. sec.  
quint. Fabr. Pith. Vatic. vulgò nec opinatio casus.  
3. Cui de hac communi humani conditionis ambigens, Dicant alii  
quod libet: jure præterito hanc lectionem à Victor. admittam, in Pal-  
latinoque, Vaticanoque copertam, vulgò de hac communi omnium conditi-  
one audient.  
4. Mortali nemo est, quem non attingit dolor, Ita scripsi fiduciâ Pal-  
latinoque priorum: Euripid. εἰς μὲν ἀδελφῶν ὄντις & πῆνις ὄντων.  
Quod si non hoc fatisdat; obtrudatur illud Placii: Ed i crevit alium  
necesse.  
5. Mo sicut est finis omnibus, Quod ex h. ben. Victorius, habent.  
Pall. pr. tert. quart. quint. Pith. secundus tamen ac tertius ad oram-  
mentum, vulgò est finis omnibus.  
6. Ex quo ipsam agritudinem λυπη Chrysiptus quasi solutionem, Hoc  
rectè V. Corius & Caponnedum Pall. sec. quart. quint. Vat. Fabr. Pith.  
alii in editione sua: λυπη Chrysiptus quasi λύπη: id est solutionem.  
7. Sed ad hanc opinionem magis, Inscruent è magis editio Victor-  
ian. Pall. quinquè Fabr. Pith. Vatic. vulgò omnino.  
8. Hinc ille Agamemnon, Pall. secund. quart. Agamemnon: ut & Pi-

thæanus codex.  
9. Mædea miseris, Reno Turnebus lib. X. cap. 5. Mædeæ: sed cum  
in nullo non sit reperitur, non ausus sum introducere editionem.  
10. Cum se in luctu esse vellent, Eleganti pleonasmò, ut indicavi in  
Crepundio, sic Pall. sec. tert. quart. quint. Fabr.  
11. Quod dolere intermiserint, Pall. pr. sec. quart. delens.  
12. Hilarius ab his factum est, aut dictum, Laudo Pal. quart. præsentem  
tem aut editum: ut edicere sua primo signo sic proferte, et obquendo di-  
cere, ipse infra de Fin. II. Et enim tibi dicendum, quæ si observaturus in  
in quæ dicendum.  
13. Intellectuque nihil profert, Sic edentem Victorius defensicant  
quinq; Pall. alii: intellectuque est in his profert.  
14. Nonne res declarat, Iudem h. x. à Vict. & quinq; Pall. Fabr. Pith.  
Vat. in tractatus exempli Terent. deservunt.  
15. Quid illa Terentianus ipse se punit, Pall. tert. Fabr. Pith. peni-  
tent, Pall. sec. quint. penitent. quart. penit. Ex Pith. & Fab. libb. Gu-  
l. e. m. coniecerat penitent; quod verissimum est, ne supra lib. i.  
16. Quod quod vixit, Pall. tert. à primâ manu quod quod res ipsa,  
quod ad apicem æque in Vatic. est.  
17. Atque omni luce cadentes, Hom. ἐπιτεταμει ἡμέτερον περὶ  
πῆνις, tamen in omnibus editionibus & in selectis Pall. quinq;  
Pith. Vatic. carnis vel cervicis.  
7. Quæ

causa serviamus? Constabat, eos, qui concidentem vulneribus Cn. Pompejum vidissent, cum illo ipso acerbissimo, misericordique spectaculo sibi timerent, et quod se classe hostium circumfusos viderent, nihil tum aliud egisse, nisi ut remiges horerentur, & ut salutem adipiscerentur fuga: posteaquam Tyrum venissent, tum afflicti, lamentarique coepisse, timor igitur ab iis aegritudinem potuit repellere, ratio ac sapientia vera non poterit? Quid est autem, quod plus valeat ad ponendum dolorem, quam cum est intellectum, nihil profici, & frustra esse susceptum? si igitur deponi potest, etiam non suscipi potest, voluntate igitur, & iudicio suscipi aegritudinem consentendum est, idque indicatur eorum patientia, qui cum multa sint expeperesse facilius ferunt, quidquid accidit: obdurusque se contra fortunam arbitrantur: ut ille apud Euripidem,

*Si mihi non tristis primium illuxisset dies,  
Nec tam arvensi navigavisset malo:  
Esset dolendi causa; ut impellit equales  
Frens repente saltu exagitantur novo.  
2 Sed iam subacta miserum ubi corpui.*

Defatigatio igitur miserorum aegritudines cum faciat leniores, intelligi necesse est, non rem ipsam atque causam, fontem esse mororis. Philofoophi summi, neque dum tamen sapientium consecuti, nonne intelligunt, in summo se malo esse? sunt enim insipientes: neque sapientia ullum magis malum est: neque tamen lugent, quid ita? quia 5 huic generi malorum non affigitur nisi opinio rectum esse, & aequum: & ad officium pertinere aegre ferre, quod sapiens non sit, quod idem affigimus huic aegritudini, in qua luctus inest: quae omnium maxima est. Itaque Aristoteles, veteres philosophos accusans, qui existimavissent, philosophiam suis ingeniis esse perfectam, ait, *non aut sustulissimos, aut gloriosissimos fuisse: sed se videre, quod pauci animi magna accessio facta esset, brevi tempore philosophiam plane absolutam fore.* Theophrastus autem: mortens accusasse naturam dicitur, 6 quod cervis, & cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset: hominibus, quorum maxime interfuisset, tam exiguam vitam dedisset: quorum si aetas potuisset esse longinquior, futurum fuisse, ut, omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum vita erudiretur, querebatur igitur se tum, cum illa videre coepisset, exstingui. Quid? ex ceteris philosophis nonne optimus, & gravissimus quisque conficitur, multa se ignorare & multa sibi etiam, atque etiam esse discenda? neque tamen, 7 cum se in media kultitia, qua nihil est pejus, habere intelligant, aegritudine premuntur, nulla enim admittitur opinio officii, si doloris, quid, qui non putant lugendum vitis? qualis fuit Q. Maximus effrensus filium

consularem: qualis L. Faullus duobus paucis diebus amissis filiis: qualis M. Cato, pratore delignato, mortuo filio: quales reliqui quos in consolatione collegimus. Quid hos aliud p accivt, nisi quod luctum, & maxorem non putabant viti? Ergo id, quod alii rectum opinantes, aegritudini se solent dedere. & id in turpe putantes aegritudinem repulerunt, ex quo intelligitur, non in natura sed in opinione esse aegritudinem. Contra dicitur: unior hae. Quis tam demens, ut sua voluntate moreret? nisi iura affit ad dolorem, cui quidem Crantor, inquit, nociter cedendum putat, premit enim, atque instat, nec resisti potest. Itaque Oileus ille apud Sophoclem, qui Telamonem antea de Ajax morte consolatus effect, 10 sic cum audisset de suo, fractus est, de cuius commutata mente sic dicitur:

*Nec vero tanta praeditus sapientia  
Ququam est, qui aliorum arumnam deitu allevant,  
Non eadem, cum fortuna mutata impetum  
Convocat, hade ut subita frangant sua  
Ut illa ad alios dicta, & praecipis exilant.*

Hae cum disputant, hoc itidem efficiere, naturae obfisti nullo modo posse, it tamen fuerunt, graviores aegritudines suscipi, quam natura cogat, quae est igitur amentia, ut nos quoque idem ab aliis requiramus? sed plures sunt causa suscipiendi doloris, primium illa opinio mali, quo vitio, atque persuaso aegritudo inlequitur necessario, deinde etiam gratum mortuis se facere, si graviter eos lugeant, arbitrantur, accedit superstitio multibris quaedam, existimant enim, diis immortalibus se facilius satisfacturos, si eorum plaga percussa, afflicti se, & stratos esse fateantur, sed haec inter se quam repugnant, plerique non vident laudant enim eos, qui a quo animo moriantur; qui alterius mortem a quo animo ferant eos putant vituperandos, quia fieri ullo modo possit, quod in amatorio sermone dici solet, ut quodam plus alterius diligat, quam se. Praclarum illud est, & si quis rectum quoque, & verum, ut eos, qui nobis carissimos esse debeant, atque ac nosmet ipsos amemus: 11 et vero plus, fieri nullo pacto potest, 12 ne optandum quidem est in amicitia, ut me ille plus, quam se, ego illum plus, quam me, perturbatio vitae, si ita sit, atque officiorum omnium, consequatur. Sed de hoc alias, nunc illud satis est, non attribuire ad amissionem amicorum, miseriam nosstram, ne illos plus, quam ipsi velint, si sentiant: plus certe, quam nosmet ipsos, diligimus, nam quodam iur, plerisque consolationibus nihil levati, adiunguntque, consolationes ipsos condire se miserios, 13 cum ad eos impetum suum fortuna converterit: utrumque dissolvitur, sunt enim ista non natura vitae, sed culpa, stultitia autem accusare quamvis copiose licet nam & qui non levantur, 14 ipsi ad miseriam invitant: & qui suos

1. Quod se classe hostium circumfusos viderent. Fabr. Cremonensis.   
 2. Sed iam subacta miserum ubi corpui. Ita & Euripidi satiricus, qui habet: *Νόν δ' αρεσλύς υμνί κρη κρητορυός.* Ex vest. codd. Expres. ad subactus. est in Fabr. in Vat. subactum. in alio quodam v. a. subactum. vulgo subactum.   
 3. Non rem ipsam atque causam fontem esse mororis. Sic est in omnibus mss. Pall. quinque Fab. Pich. Vat. al. Lat. non rem ipsam, causam atque fontem. nimis illeptae. Lamb. arbitratu suo; intelligi necesse est, opinionem, non rem ipsam, causam, an hoc est mss. sequi?   
 4. Philofoophi summi, neque dum tamen sapientium consecuti. Per vicat optimorum librorum sonpiratio, ut sic referberem, Pall. sec. tert. quint. Vat. nam Pall. quart. sedum. vulgo necdum.   
 5. Huic generi malorum non affigitur illa opinio. Elegantisissimam locutionem restatant nobis Pal. pr. secund. tert. in quibus, prior & posterior, non expungitur, tanquam a cu. pater. hz: in medio ad oculum restat, ut & in Vatic. sic Fab. dixit lib. 2. *San famitiaris animi sui affigunt, ipse sciam post; quaedam affigunt huic aegritudini; itidem sic tres Pall.   
 6. Quod cervis. & cornicibus vitam diuturnam. Recte coniunguntur vivaces alites: sicque habet opt. codex Fab. v. di etiam in mss. Fab. ubi hae verba ex Cicero ad oram adnotata fuerant, vulgo, cervis. & quidem ex Virgilio vivaces cervis novimus, videatur Plin. l. vii. cap. 48.*

7. Cum se in media kultitia, qua nihil est pejus, habere intelligant. Ermanus quibus ab omnibus alienis oculi corque dolent: per me certe h. c. locus restitutus est de Pal. secundo, confirmat jam me amplius, quod in quart. subactus, in quinto huius verbi neque vola neque vitigium restit sic locum post Tornebum restitimus. De Leg. libro iii cap. 5. Theophrastus v. d. sustulissimos ab Aristotele habitatis, m. sc. tu. in eo genere vivum. hoc quoque in Crepandis monuimus.   
 8. Id est turpe putantes. Hoc recte Victoris, s quoque cum vet. cod. Pall. pr. sec. quart. Vat. vulgo; dedit, in turpe putantes.   
 9. Cui quidem Crantor insister cedendum putat. Victor, adjuvat Pal. pr. alias, v. iter.   
 10. Si dum audisset de suo. Quod sane effect; di paravi in Crepandis non amen hoc loco haddato; qui addatu. cave proinde audias Pall. pr. quint. Fabr. fil. e. morantes.   
 11. An vero plus, fieri nullo pacto potest. Vulgo, ut vero plus. verum illud accertere me. s. iterum. Vict. Pall. quinque, Vatic.   
 12. Nec optandum quidem est in amicitia, ut me ille, quam se: ego illum plus, quam me. Sic restituitur hic orationis tractus, ex V. C. editione, Pall. quinque, Fabr. Vat. vulgo, ut me ille plus, quam se amicit.   
 13. Cum ad eos impetum suum fortuna converterit. Quinque Pall. omittunt V. s. s. s. s. s.   
 14. Ipsi ad miseriam invitant. Dolendum aliter quod vulgo habetur: & hoc edicunt Pall. quinque, Vat. Vict. s. s. s. s. s.